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ВВЕДЕНИЕ

С началом двадцать первого века в мире началась новая эра – эра высоких

технологий. Она коснулась каждого человека (в большей или меньшей степени) и

изменила нашу жизнь. Некоторые привычные нам вещи перестали существовать в

материальном мире и перешли в виртуальную реальность. То же самое постепенно

происходило и с деньгами – сначала были наличные деньги, которых с каждым

годом в обороте становилось все меньше (во время коронавируса Центральный

Банк Российской Федерации даже порекомендовал ограничить выдачу и оборот

наличных денег для пресечения переноса вируса1), потом люди активно стали

пользоваться банковскими картами, которые выпускались на определенный срок,

а в последнее время даже физические карты пропали: все начали оплачивать

покупки через интернет, или смартфонами, или виртуальными картами. Диджитал

мир пошел еще дальше и параллельно с уменьшением доли наличных денег и

увеличением доли виртуальной валюты, предложил полностью цифровой

механизм, который на данный момент даже не «привязан» к официальное валюте

ни одного государства – криптовалюта.

В полностью цифровой валюте есть определенный смысл, ведь мы все

переместили свою жизнь в онлайн мир, а карантинный режим 2020–2021 годов в

связи с распространением новой коронавирусной инфекции всем наглядно это

показал. Люди могут обеспечить себя едой, образованием, медикаментами,

работой и любыми предметами первой необходимости не выходя из дома (а иногда,

даже не поднимаясь со стула или кровати).

С начала 2022 года развитие законодательства о криптовалюте приобрело

еще и стратегическое значение. В конце февраля 2022 года, после ограничения

различных валютных операций, многие лица «обходили» запрет перевода денег в

иностранную валюту с территории РФ через криптокошельки. Также выяснилось,

1 Информационное письмо "О рекомендациях Банка России кредитным организациям по осуществлению

кассового обслуживания клиентов в условиях распространения коронавирусной инфекции (2019-ncov)" от

23.03.2020 № ИН-04-29/26 // Вестник Банка России. - 2020 г. - № 25
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что криптовалютой пользуются многие представители исполнительной власти РФ,

что также подтолкнуло к регулированию криптовалюты.

Таким образом, темпы развития криптовалютного регулирования постоянно

росли и продолжают расти до сих пор. Если еще до начала 2021 года никто и

подумать не мог о положительном отношении со стороны российской

государственной власти к криптовалюте, то к середине 2021 уже были сдвиги в

сторону регулирования (не идеального, как будет проанализировано на страницах

настоящей научной работы, но все же регулирования), а к весне 2022 года

криптовалюта вообще стала для нас неотъемлемой частью жизни: ее принимают, о

ней говорят, ее массово изучают. Она не привязана к курсу официальных валют, а

потому не зависит от политики, что сейчас редкость, а от этого и фокус на

криптовалюту смещается все активнее.

Актуальность настоящей работы становится все очевиднее. Регулирование

криптовалюты неоднозначно и варьируется «от любви до ненависти». Ввиду таких

колебаний необходим тщательный анализ имеющегося законодательного

регулирования криптовалюты и его перспектив на теоретическо-правовом уровне.

По итогам такого анализа автор настоящей работы сформулирует теоретические

проблемы применения криптовалюты как средства платежа в рамках цифровой

торговли, а также последующее теоретическое решение этих задач в сфере

настоящего регулирования (меняющегося регулирования). Без теоретического

решения выявленных проблем качественное законодательное регулирование

данного института будет невозможным, что ввиду растущей популярности

криптовалюты и необходимости ее срочного и качественного регулирования

просто необходимо. Быстрое регулирование не всегда бывает качественным, и если

с теоретической точки зрения не обозначить имеющиеся проблемы, то их

прикладное значение будет невозможным, а впоследствии будет вызывать все

новые и новые трудности, которые будут накапливаться как снежный ком и решить

их с каждым витком будет все сложнее. Лучше действовать «на опережение».

Предметом вышеупомянутого юридического исследования является

теоретический анализ правовой природы криптовалют. В работе будет рассмотрен
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вопрос о проблемах и пробелах правового регулирования криптовалют в

Российской Федерации, а также будет рассмотрена возможность применения

криптовалют в рамках торговли (преимущества в использовании информационных

технологий в цифровой торговле) на уровне Евразийского экономического союза

(«ЕАЭС») (в качестве платежного средства, или товара, или другого объекта

гражданских прав).

Задачи, которые автор настоящей курсовой работы ставит перед собой:

1) Выявление характеристик и особенностей криптовалюты;

2) Выявление характеристик и особенностей средства платежа;

3) Соотношение понятий «криптовалюта» и «средство платежа»,

выявление теоретических проблем понимания криптовалюты как

средства платежа;

4) Возможности применения криптовалюты как средства платежа в

цифровой торговле;

5) Теоретико-правовые проблемы нормативного регулирования

криптовалюты..

Методы, которые будут использованы автором в рамках настоящей

магистерской диссертации:

1) Общенаучный метод анализа;

2) Общенаучный метод синтеза;

3) Общенаучный метод дедукции или индукции;

4) Общенаучный метод сравнения;

5) Частно-научный метод сравнительно-правового анализа;

6) Частно-научный метод системно-структурный;

7) Общенаучный метод логики;

8) Частно-научный метод историко-юридический;

9) Частно-научный метод формально-юридический;

10) Общенаучный метод моделирования.

Особое внимание предлагается уделить такому общенаучному методу

исследования как логический метод. В рамках использования логического метода
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будут использованы такие средства как методы анализа, синтеза, дедукции и

индукции в отношении законодательства и выявления нынешних и возможных

проблем существующего правового регулирования. Также автор планирует в

тексте исследования использовать такой общенаучный метод формальной логики

как сравнение.

Автор будет применять сравнительно-правовой метод юридического

исследования (в части описания зарубежного опыта регулирования криптовалют и

сравнения зарубежного опыта с российским).

Системно-структурный метод. Данный метод будет использован автором в

части описания понятия и способа функционирования криптовалюты. Автор будет

описывать объект исследования как целостный организм, который при этом имеет

четкую структуру со своими составными частями и особенностями каждой из

частей.

Историко-юридический метод. Данный метод также будет использован в

первой части работы, где автор будет рассматривать историю развития института

криптовалюты.

Формально-юридический метод. Данный метод поможет автору настоящего

научного исследования обозначить основные понятия исследования, их составные

части, признаки, классификацию и их место в праве.

Общенаучный метод моделирования будет использован автором настоящей

выпускной квалификационной работы в ее заключительной части (в части

предложения способов решения законодательных и практических пробелов, а

также проблем в использовании и регулировании криптовалюты).

Именно упомянутые методы будут способствовать проведению полного и

всестороннего юридического исследования в соответствии с тематикой и

описанным выше предметом работы.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованных

источников. В первой главе выпускной квалификационной работы ("ВКР") автор

настоящего исследования рассмотрит понятие и особенности криптовалюты как

объекта гражданских прав, как средства платежа. Во второй главе автор ВКР
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проанализирует законодательство Евразийского экономического союза на предмет

возможности применения криптовалюты как средства платежа в цифровой

торговле на уровне ЕАЭС. В заключительной главе автором будут выделены

пробелы в регулировании криптовалюты, а также применительно к каждой

проблеме будет предложен метод решения, кажущийся автору ВКР оптимальным

при имеющихся вводных данных. В упомянутых главах будет раскрыта тема ВКР

- "Применение криптовалют в цифровой торговле на уровне ЕАЭС: теоретико-

правовые аспекты". В заключении будут сделаны выводы научной работы

(соотносимо с ее задачами и целями).
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ГЛАВА 1. Понятие и теоретико-правовые основы криптовалюты

Экономика всегда привлекала людей. Сначала как "искусство ведения

домашнего хозяйства", потом как обмен товаров/услуг на другие товары/услуги

или на денежные средства (договор мены и договор купли-продажи

соответственно). Деньги развивались вместе с экономикой, стараясь на каждом

этапе ее развития соответствовать поставленным задачам и отвечать запросам

общества и самой экономической системы. С появлением компьютеров, а позднее

и социальных сетей, люди стали задумываться о своей приватности, в том числе и

в сфере финансов2. Появилась необходимость иметь возможность проводить хоть

какие-то транзакции без контроля со стороны банковского и правительственного

секторов. Экономика должна была среагировать на такой запрос потребителей, и в

2008–2009 годах появилась криптовалюта, автор которой доподлинно до сих пор

неизвестен. Идея криптовалюты представляла собой децентрализованное

осуществление транзакций через ряд действий, составляющих цепочку блоков

(блокчейн), которая записывает переход криптовалюты от одного человека к

другому3. А люди в данной цепи отражаются не как ФИО, а как IP адрес.

В данной главе автор ставит своей целью последовательно разобраться с тем,


[…]


регулирование: в полной мере регулирование правоотношений, возникающих в

реальном мире и в возможной и необходимой (насколько это возможно) степени

технологических процессов. По мнению автора, нормотворческая проблема

заключается в поиске этого баланса, пропорциональном и справедливом

регулировании указанных процессов.

Также в конце настоящей главы автор хотел бы обсудить происходящие в

современности процессы, которые подрывают идеи криптовалюты как

децентрализованного, анонимного и надежного средства инвестирования и

сохранения денежных средств.

Сегодня все финансовые операции с криптовалютой, как и с другими

денежными средствами (по большей части) или ценными бумагами

осуществляются через криптобиржи, которые построены по принципу финансовых

бирж. Современная геополитическая ситуация стала плодородной почвой для

развития института экономических санкций, которые в том числе коснулись и

криптовалют.

В пятом пакете санкций Европейский союз запретил российским и

белорусским гражданам (а также многим лицам персонально) иметь средства на

европейских криптокошельках126. Для выполнения указанных санкций некоторые

126EU targets crypto wallets in latest round of Russia sanctions // reuters.com : [сайт] – 08.04.2022. – URL:

https://www.reuters.com/business/finance/eu-targets-crypto-wallets-latest-round-russia-sanctions-2022-04-08/ (дата

обращения: 13.04.2022).
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криптобиржи блокируют кошельки российских и белорусских граждан127, а

некоторые запрещают на них хранить больше определенной суммы128.

По мнению автора подобные действия подрывают саму идею криптовалюты

как средства платежа, которое не зависит от политики и политического давления,

которое не имеет внешнего или внутреннего администратора, которое на зависит

от курса официальных валют и цена на которые определяются спросом и

предложением на внутреннем рынке. Выполнение требований международных

организаций или иностранных государств подрывает веру в принцип, на котором

строится криптовалюта - принцип доверия. Создатели блокчейна сделали такую

систему, которая защищена от мошенничества, которой люди верили и в которую

вкладывали деньги, но исполнение санкций показывает, что юридические лица,

владеющие криптобиржами, не децентрализованы, как не децентрализована и сама

валюта, что в корне не так (из-за действий юридических лиц складывается такое

ощущение, но принцип действия системы криптовалюты другой).

На основании изложенного, автор хотел бы отметить, что, без сомнений, в

регламентации криптовалюты есть проблемы и есть пробелы, которые можно

заполнить, если государства продолжат совместно работать над разработкой

полноценного регулирования описанного института, при этом не уходя от

первоначальных критериев криптовалюты, которые и отличают ее от других

денежных средств и даже от массово создаваемых сегодня криптосуррогатов.

127 Как защитить криптовалюту от блокировки на бирже. Подробная инструкция // rbc.ru : [сайт] – 28.02.2022.

– URL: https://www.rbc.ru/crypto/news/621c93d49a794756fe1bd055 (дата обращения: 13.04.2022).

128Coinbase предупредила пользователей из России о блокировке аккаунтов // forbes.ru : [сайт] – 05.05.2022.

– URL: https://www.forbes.ru/finansy/464841-coinbase-predupredila-pol-zovatelej-iz-rossii-o-blokirovke-akkauntov (дата

обращения: 10.05.2022).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение всей выпускной квалификационной работы автор хотел бы

подвести итог всей проделанной работы.

В современном мире не зря возрастает важность криптовалюты, во многом

благодаря ее стабильности по отношению к политическим катаклизмам в мире.

Именно из-за данной особенности криптовалюта в ближайшем будущем будет

способна разрешить проблему зависимости современных национальных экономик

от уровня инфляции и объема денежных средств в обороте, то есть в будущей

перспективе криптовалюта ввиду ее открытости и при этом децентрализации

способна будет стабилизировать национальные экономики, признающие ее. Более

того, криптовалюта способна помочь в осуществлении трансграничных платежей,

когда курс на национальные валюты нестабилен. К тому же криптовалюта может

лучше банков сохранить то, что называется "банковской тайной", так как пока сам

владелец криптокошелька не раскроет информацию о своем владении, сумме на

балансе и так далее, данную информацию невозможно будет узнать. Таким

образом, конфиденциальность тоже может быть гарантирована самой технологией

криптовалюты.

Это не исчерпывающий список достоинств криптовалюты, но

вышеприведенные критерии способны наглядно показать важность криптовалюты

для современного мира в целом и экономики (с отдельными потребителями) в

частности.

Все страны сегодня стремятся к установлению рыночной экономики и

отсутствию монополии на рынке, чтобы только совокупный спрос и предложения

на рынке устанавливали цену товара, чтобы производитель сам решал, что

производить, а потребитель сам решал, что ему покупать. Все эти действия

подтверждают свободу стороны, чтобы никто не мог контрагенту сказать, что

производить или что покупать. Криптовалюта основана на тех же принципах и

государствам стоит позволить гражданам (при должном регулировании) самим

выбирать способ совершения платежей. Криптовалюта сегодня не сможет на сто
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процентов заменить деньги, но какие-то операции лица смогут осуществлять в

криптовалюте, так как для них это выгодно, а в условиях рыночной экономики лица

должны сами определять рациональное для себя поведение, если оно соответствует

закону, поэтому и развитие криптовалютного регулирования также является

важной задачей для государства.

Современное регулирование криптовалют в Российской Федерации – это

определенный прорыв в части того, что долгое время не было вообще никакого

регулирования. При этом данное регулирование еще требует определенных

изменений для того, чтобы легализовать криптовалюту без игнорирования ее

основных свойств, а также для того, чтобы соответствовать мировым тенденциям

в области технического прогресса. Первоначально следует решить вопросы и

проблемные моменты, обозначенные в третьей главе настоящей выпускной

квалификационной работы, а уже потом приступать к решению вопросов, которые

проявятся в процессе использования криптовалюты как средства платежа или

будут продиктованы временем.
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