ОТЗЫВ

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ

БОГУШ Дарьи Сергеевны

по теме «Применение криптовалют в цифровой торговле на уровне ЕАЭС:
теоретико-правовые аспекты»

Теме выпускной квалификационной работы Д.С. Богуш, – «Применение криптовалют в цифровой торговле на уровне ЕАЭС», – присуща очевидная актуальность. Криптовалюты реализуются на основе технологий распределенного реестра (блокчейне), которые в силу фактических обстоятельств и на уровне соответствующих правовых актов относятся к числу «сквозных цифровых технологий». При этом те решения в данной области, которые реализованы на основе «открытого блокчейна» (условно говоря, не предполагающего централизацию «эмитента») представляют собой своего рода классический вызов для традиционных способов правового регулирования, ориентированных на возложение обязанностей на какого-либо ключевого субъекта системы отношений. Данное обстоятельство может послужить дополнительным аргументом в пользу соответствия темы предмету магистерской программы «Юрист в сфере нормотворческой деятельности».

Исследование Д.С. Богуш построено логично и последовательно. Автор рассматривает понятие и основные характеристики криптовалюты, возможность применения криптовалюты в цифровой торговле на уровне ЕАЭС и предпринимает попытку в обобщенном виде рассмотреть собственно теоретико-правовые проблемы применения криптовалюты в цифровой торговле. Оставаясь в рамках общего предмета программы, автором выделены проблемы отсутствия унифицированного правового регулирования как внутри стран, так и на уровне интеграционной организации, в качестве средства платежа, децентрализацию управления криптовалютами, неконтролируемости операций, производимых с криптовалютой, персонификации владельцев криптокошельков. Если исходить из общеправовой проблематики криптовалют как таковой, то данный подход автора методологически оправдан.

В то же время, можно считать дискуссионным рассмотрение в качестве именно теоретико-правовых аспектов (проблем) в полноценном смысле этого слова все, что указано ранее, кроме проблемы децентрализации системы отношений в области криптовалют (при реализации на базе «открытых»

распределенных реестров). Можно предположить, что иные аспекты могут представлять собой не столько собственно теоретико-правовую проблематику, сколько создавать определенные фактические сложности для правового регулирования, но не более того. Само по себе это вряд ли можно прямо отнести к недостаткам работы, однако избранный автором методологический подход может нуждаться в дополнительном обсуждении.

В остальном можно заметить, что исследование логично, структурировано и в общем соответствует требованиям научного стиля. Процент частных устранимых стилистических недостатков не превышает статистической погрешности и может не учитываться при оценке. Объем работы обусловлен целями и задачами исследования.

С учетом вышеизложенного полагаю возможным заключить, что выпускная квалификационная работа Д.С. Богуш по теме «Применение криптовалют в цифровой торговле на уровне ЕАЭС: теоретико-правовые аспекты» соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и может быть оценена положительно. Автору можно предложить дать комментарии и в ходе выступления в процессе защиты выразить аргументированную позицию по обозначенному выше вопросу – можно ли считать все обозначенные проблемы нормотворчества собственно теоретико-правовыми проблемами? Допустимо ли выделить иные теоретико- и (или) философско-правовые проблемы, связанные с формированием подходов к регулированию криптовалют? По мнению научного руководителя, достойный ответ на эти два вопроса позволит говорить и о высокой положительной оценке работы.

«24» мая 2022 г.

Научный руководитель

Доктор юридических
наук, доцент,
заведующий кафедрой
теории и истории
государства и права
СПбГУ
Архипов В.В.